РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов

    муниципального образования

«Шовгеновский район»

385440, а. Хакуринохабль,

ул. Шовгенова, 9

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу

«Шэуджэн район»

янароднэ депутатхэм

я Совет
385440, къ.  Хьакурынэхьабл,

ур. Шэуджэным ыцI, 9

РЕШЕНИЕ
Об информации «О работе государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр занятости населения Шовгеновского района» за первое полугодие 2019 года»
Заслушав информацию директора государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр занятости населения Шовгеновского района» Цеева Казбека Юрьевича «О работе государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр занятости населения Шовгеновского района» за первое полугодие 2019 года», Совет народных депутатов МО «Шовгеновский район»
РЕШИЛ:
1. Информацию директора государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр занятости населения Шовгеновского района» Цеева Казбека Юрьевича «О работе государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр занятости населения Шовгеновского района» за первое полугодие 2019 года» принять к сведению.
2. Информацию «О работе государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр занятости населения Шовгеновского района» за первое полугодие 2019 года» опубликовать в районной газете «Заря» и на сайте администрации МО «Шовгеновский район».
Председатель Совета народных депутатов
МО «Шовгеновский район»

     А.Д. Меретуков

а. Хакуринохабль

18.07. 2019 года
№ 170
Информация

 о проделанной работе ГКУ РА «ЦЗН Шовгеновского района»

за январь-июнь  2019 года.

За отчетный период  в службу занятости  района за предоставлением государственных услуг в сфере занятости населения обратились 4475  граждан.  Из числа получивших государственные услуги на учет поставлено   211 человек.

Из них- мужчины составили 45% (95 чел.), женщины – 55 % (116 чел.).  Из общего числа граждан, поставленных на учет,

159 составили граждане, не занятые трудовой деятельностью.

В первом полугодии текущего года 143 гражданина признаны  безработными. Все 143 получили социальные выплаты в виде пособия по безработице. Сумма выплаченных средств на отчетную дату составила- 3 647 084рублей.

В том числе 926 175 рублей было выплачено гражданам, относящимся к категории «дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей». В 1 полугодии 2019 года в службе занятости Шовгеновского района граждан данной категории состояло на учете 13. Им выплачивалось ежемесячно пособие в размере среднемесячной заработной платы, сложившейся в Республике Адыгея.

 По состоянию на 01 июля 2019 года на учете в службе занятости  зарегистрировано  184 безработных граждан. Уровень регистрируемой безработицы на отчетную дату  составил 2,1%

(на 01.07.2018 года  – 2,2%).

В районном банке данных за 6 месяцев было заявлено 140 вакансий. На отчетную дату было заявлено всего 37   вакансий.

Коэффициент напряженности на одну вакансию на

01.07.2019г. составил:

- ищущих работу –5,4;

- безработных граждан – 4,9.

За отчетный период трудоустроено всего 68 человек, из них на постоянную работу - 20.

Доля трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в целях поиска подходящей работы составила в I полугодии 2019 года – 32,2%.

В сотрудничестве с нашими социальными партнерами

(это- Администрации МО «Шовгеновский район»,

МО «Хакуринохабльское с/п, МО «Хатажукайское с/п,

МО Мамхегское с/п, ООО «Премиум» (руководитель Тлюстангелов Мадин И.), ООО «Заря»(Кагазежев Мурат Г.), ООО «Абдзах» (Дауров Хамед А.), ИП «Дзеукожев Мухаммед Касимович», ИП «Ожев Нальбий Схатбиевич», ИП Шагужева Лариса Хамедовна)

служба занятости района  проводит работу по выполнению постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 7 ноября 2013 года № 255 «О государственной программе Республики Адыгея «Содействие занятости населения»  на 2014 – 2021 годы.

В рамках этой  программы реализуются  следующие направления деятельности нашей службы:

1. Организация проведения оплачиваемых общественных работ.

         За отчетный период в оплачиваемых общественных работах приняло участие 2 человека.

2. Организация временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

Этому направлению я хотел бы уделить больше внимания.

Временная занятость позволяет решать не только материальные проблемы подростков, поддерживать доходы малоимущих семей, снизить социальную напряженность в подростковой среде, но так же способствует и профилактике безнадзорности и правонарушений.

   В первоочередном порядке временные рабочие места предоставляются подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации (детям, состоящим на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в органах внутренних дел, детям-инвалидам, детям-сиротам и детям оставшимся без попечения родителей, детям из малообеспеченных семей, детям, оба родителя которых являются безработными).

На отчетную дату, в рамках реализации государственной программы Республики Адыгея  «Содействие занятости населения» на 2014-2021 годы, было заключено и реализовано 7 договоров и трудоустроено  43 несовершеннолетних гражданина, в том числе в рамках реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних МО «Шовгеновский район» на 2016-2020 годы» «Вместе ради  детей!»» с подведомственными организациями администрации МО «Шовгеновский район» заключено 5 договоров и выдано 20 направлений на работу к работодателю.

Трудоустроенных  подростков можно разбить на  категории:

- дети из многодетных семей–13;

- дети из неполных семей–11;

- дети из малообеспеченных семей – 12;

- дети, состоящие на учете в КДН – 2;

- дети, оставшиеся без попечения родителей – 7;

- дети, находящиеся под опекой – 2;

- дети, состоящие на учете в ОВД - 2.

Договора были заключены:

	Наименование организации
	Наименование профессии трудоустройства
	Количество трудоустроенных (чел.)

	«СОШ №5» п. Зарево
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	5

	«СОШ №1» а.Хакуринохабль
	Дворник

Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	5

3

	 «Хатажукаевская СОШ  № 6
	Дворник
	4

	«СОШ №11» а.Пшизов
	Дворник
	4

	«СОШ № 2»

х. Дукмасов
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	2

	ООО «Заря»
	Рабочий по благоустройству населенных пунктов
	10

	ООО «Премиум»
	Разнорабочий
	10

	Итого:        43

3.  Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения.

Комплексы услуг по профессиональной ориентации оказывают существенную помощь безработным в выборе оптимального направления в профессиональном обучении. За 6 месяцев 2019 года  услуги по профессиональной ориентации получили 67 человек.

 На профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование по востребованным на рынке труда профессиям (специальностям) направлено 5 человек.
 Из них 1 чел. – безработный гражданин, 1  чел. – женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, 3 чел.- занятые граждане предпенсионного возраста.

4. Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.
За отчетный период проведено 4 ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.

В ярмарках участвовало 39 человек,  6 работодателей, было выставлено 29 вакансий, трудоустроено 24 человека.

5. Оказание государственной услуги по психологической поддержке безработных граждан.

           За отчетный период государственную услугу по психологической поддержке получили 5 безработных граждан. Результатом предоставления услуги является выдача безработному гражданину заключения о предоставлении государственной услуги, содержащего рекомендации по повышению мотивации к труду, активизации позиции по поиску работы и трудоустройству, полному разрешению или снижению актуальности психологических проблем, препятствующих профессиональной и социальной самореализации, повышению адаптации к существующим условиям, реализации профессиональной карьеры путем оптимизации психологического состояния.

6. Оказание государственной услуги по информированию о положении на рынке труда.

За  январь-июнь 2019 года услуги по информированию непосредственно в Центре занятости через ярмарки вакансий рабочих и учебных мест, мини-ярмарки, беседы и через официальный сайт органа службы занятости получили 4106 человек.

7. Оказание государственной услуги по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда.

За отчетный период услугу по социальной адаптации получили 19 безработных граждан.

Государственная услуга направлена на удовлетворение потребности безработных граждан, в получении навыков активного, самостоятельного поиска работы, составления резюме, проведения деловой беседы с работодателем, самопрезентации, преодоления последствий длительной безработицы, повышения мотивации к труду, и способствует сокращению периода поиска подходящей работы за счет формирования у безработного гражданина активной жизненной позиции.

8. Оказание государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан.

За отчетный период 14 человек получили государственную услугу по содействию самозанятости безработных граждан, из них 3 безработных гражданина  открыли предпринимательскую деятельность и получили финансовую помощь в размере 96000 рублей каждый.  1 чел. - в сфере предоставления парикмахерских услуг. Открыт  салон красоты в а. Хакуринохабль; 1 чел. - в сфере розничной торговли пищевыми продуктами х. Чернышов; 1 чел. - организовал грузовые перевозки (а. Мамхег).

Справочно:

Численность экономически активного населения:

 -  8 745 чел. (2019 год)  меньше на 57 чел;

 -  8 802 чел. (2018 год);

Состоит на учете в качестве ищущих работу на 01.07.2019г. – 198 чел.;

в т.ч.

безработных – 184 чел;

Уровень регистрируемой безработицы на 01.07.2019г.– 2,1%.

Директор

ГКУ РА «ЦЗН Шовгеновского района                             К.Ю. Цеев

_1310202780